UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC KẠN

Số:          /UBND-TH

V/v báo cáo về việc ứng trước dự

toán ngân sách năm 2023 cho các

đơn vị được giao làm chủ đầu tư các

dự án Y tế thuộc Chương trình phục

hồi và phát triển kinh tế xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày       tháng     năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước.

Thực hiện quy định tại khoản 4 điều 37 Nghị định 163/2016/NĐ-CP về

thẩm quyền quyết định ứng trước dự toán ngân sách năm sau: “… Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định ứng trước dự toán ngân sách

năm sau của cấp mình; định kỳ 6 tháng báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân,

báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp tại kỳ họp gần nhất”, UBND tỉnh báo cáo

Hội đồng nhân dân tỉnh việc ứng trước dự toán ngân sách năm 2023 cho các đơn

vị được giao làm chủ đầu tư các dự án Y tế thuộc Chương trình phục hồi và phát

triển kinh tế xã hội, cụ thể như sau:

I. Lý do ứng trước dự toán ngân sách năm 2023

Ngày 01/8/2022, Thủ tướng Chính phủ ban hành Công văn số 681/TTg-

KTTH về việc thông báo danh mục và mức vốn cho các nhiệm vụ, dự án thuộc

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội (lần 2), trong đó tỉnh Bắc Kạn

được thông báo 03 danh mục dự án với kế hoạch vốn là 154.000 triệu đồng, gồm:

Dự án đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện,

tỉnh Bắc Kạn; dự án đầu tư nâng cấp, cải tạo 03 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh

Bắc Kạn; dự án đầu tư xây dựng 04 trạm y tế tuyến xã, tỉnh Bắc Kạn. Trên cơ sở

thông báo danh mục và mức vốn, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh thông qua các

Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư 03 dự án tại các Nghị quyết số 30/NQ-

HĐ; số 31/NQ-HĐ; số 32/NQ-HĐ ngày 29/8/2022 với tổng mức đầu tư của 03 dự

án là 154.000 triệu đồng và UBND tỉnh đã giao chủ đầu tư thực hiện các dự án tại

Văn bản số 6139/UBND-GTCNXD ngày 19/9/2022.

Ngày 12/10/2022, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số 7248/BKHĐT

TH về dự kiến kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2023, trong đó thông báo dự kiến

kế hoạch vốn đầu tư nguồn vốn NSTW thực hiện Chương trình phục hồi và phát

triển kinh tế xã hội năm 2023 của tỉnh là 154.000 triệu đồng. Như vậy, nguồn vốn

NSTW bố trí cho các dự án trên vào kế hoạch năm 2023 và phải thực hiện và hoàn

thành trong năm 2023.

2

 Do đó, để công tác triển khai, thực hiện dự án theo Luật đầu tư công đảm

bảo tiến độ hoàn thành trong năm 2023, các cơ quan chuyên môn đã tham mưu

cho UBND tỉnh ứng trước từ nguồn vốn ngân sách tỉnh để chuẩn bị đầu tư các dự

án nêu trên (Sau khi dự án được ghi vốn đầu tư sẽ hoàn trả ngân sách tỉnh).

II. Tiêu chí, điều kiện, mức ứng trước và thẩm quyền quyết định ứng

trước dự toán ngân sách năm 2023

1. Tiêu chí ứng trước dự toán ngân sách năm sau

Theo quy định tại khoản 2 điều 37 Nghị định 163/2016/NĐ-CP của Chính

phủ, tiêu chí ứng trước dự toán ngân sách năm sau là: “Các dự án, công trình xây

dựng cơ bản cấp bách của trung ương và địa phương”.

Việc đầu tư xây dựng 03 dự án (Dự án đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết

bị cho 08 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn; dự án đầu tư nâng cấp, cải

tạo 03 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn; dự án đầu tư xây dựng 04 trạm

y tế tuyến xã) thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội nhằm hoàn

thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị đồng bộ, phù hợp và đáp ứng được nhu cầu

chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là trong tình hình dịch bệnh

COVID-19 đang diễn biến hết sức phức tạp như hiện nay, đồng thời là các nhiệm

vụ, dự án đã được Thủ tướng Chính phủ đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 và chỉ đạo các địa phương đảm bảo khả năng cân đối vốn cho

các dự án theo quy định của Luật đầu tư công để hoàn thành đúng tiến độ. Đây là

một trong những nhiệm vụ trọng tâm cấp thiết của tỉnh cần quan tâm lồng ghép

hiệu quả nguồn vốn và kịp thời triển khai các giải pháp để huy động tối đa các

nguồn lực hợp lý cho Chương trình để đẩy nhanh tiến độ đảm bảo hoàn thành

trong năm 2023.

2. Điều kiện được ứng trước dự toán ngân sách năm sau

Việc ứng trước dự toán ngân sách năm 2023 cho 03 dự án đáp ứng điều kiện

được ứng trước dự toán ngân sách năm sau quy định tại khoản 3 điều 37 Nghị định

163/2016/NĐ-CP, cụ thể:

a. “Phải đảm bảo cân đối được quỹ ngân sách của từng cấp”: Ứng trước dự

toán ngân sách cấp tỉnh năm 2023 là việc tạm thời sử dụng tồn quỹ ngân sách cấp

tỉnh năm 2022 tại Kho bạc nhà nước; đến năm ngân sách 2023, tỉnh sẽ bố trí kinh

phí để thu hồi số vốn đã ứng trước. Tồn quỹ ngân sách cấp tỉnh được hình thành từ

các nguồn như: nguồn kinh phí chưa phân bổ; kế hoạch vốn đã giao cho các đơn

vị, địa phương nhưng không thực hiện được; kết dư ngân sách cấp tỉnh; kinh phí

ngân sách cấp dưới nộp trả,… Căn cứ số tồn quỹ ngân sách cấp tỉnh tại Kho bạc

nhà nước hàng năm, thì việc ứng trước dự toán ngân sách năm 2023 từ tồn quỹ

năm 2022 với số tiền 145 triệu đồng để bố trí ứng trước cho các dự án nêu trên

đảm bảo không ảnh hưởng đến cân đối ngân sách tỉnh.

b. “Dự án, công trình xây dựng cơ bản phải có đủ điều kiện thực hiện theo

quy định của pháp luật về đầu tư công và xây dựng, thuộc kế hoạch đầu tư công

trung hạn nguồn ngân sách nhà nước đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, cần

3

đẩy nhanh tiến độ”: 03 dự án thuộc Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã

hội đã được Thủ tướng Chính phủ đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 và thông báo danh mục và mức vốn cho các nhiệm vụ, dự án nên

cần đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành trong năm 2023.

c.“Không còn số dư ứng trước dự toán ngân sách”: Các dự án không có số

dư ứng trước dự toán ngân sách.

d. “Chủ đầu tư dự án, công trình xây dựng cơ bản được ứng trước dự toán

năm sau phải có hồ sơ, báo cáo thuyết minh về sự cần thiết phải ứng trước dự

toán”: Ban QLDA ĐTXD tỉnh, Sở Y tế đã báo cáo thuyết minh về sự cần thiết

phải ứng trước dự toán.

Từ những cơ sở trên, thì 03 dự án y tế thuộc Chương trình phục hồi và phát

triển kinh tế - xã hội đã đảm bảo các điều kiện được ứng trước dự toán ngân sách

năm 2023 theo quy định của Nghị định 163/2016/NĐ-CP.

3. Mức ứng trước dự toán ngân sách năm sau

Theo đề nghị của Chủ đầu tư tại các Văn bản: số 746/BQLDA-QLDAI ngày

26/10/2022 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh; số 3786/SYT-KHTC

ngày ngày 07/11/2022 của Sở Y tế về việc tạm ứng vốn để thực hiện các thủ tục

chuẩn bị đầu tư các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã

hội, theo đó các chủ đầu tư đề xuất như sau:

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh đề xuất nhu cầu ứng vốn để triển

khai thực hiện chuẩn bị dự án của 02 dự án y tế với số tiền là: 100 triệu đồng, gồm:

(1) Dự án Đầu tư nâng cấp, cải tạo 03 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Bắc

Kạn: 50 triệu đồng.

(2) Dự án Đầu tư xây dựng 04 trạm y tế tuyến xã, tỉnh Bắc Kạn: 50 triệu đồng.

- Sở Y tế đề xuất nhu cầu ứng vốn để thuê tư vấn lập Báo cáo nghiên cứu

khả thi của dự án Đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị cho 08 Trung tâm Y tế

tuyến huyện, tỉnh Bắc Kạn với số tiền là: 45 triệu đồng.

Tổng nhu cầu ứng trước dự toán ngân sách năm 2023 nêu trên (145 triệu

đồng) không vượt quá 20% dự toán chi đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022 của các

dự án, công trình xây dựng cơ bản thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn

ngân sách nhà nước đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo đúng theo

quy định tại khoản 1 điều 37 Nghị định 163/2016/NĐ-CP

4. Thẩm quyền quyết định ứng trước dự toán ngân sách năm sau

Thẩm quyền quyết định ứng trước dự toán ngân sách năm sau được quy

định tại khoản 4 điều 37 Nghị định 163/2016/NĐ-CP như sau: “… Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định ứng trước dự toán ngân sách

năm sau của cấp mình; định kỳ 6 tháng báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân,

báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp tại kỳ họp gần nhất”.

Trên cơ sở các nội dung trên, ngày 11/11/2022, UBND tỉnh đã có Quyết

định số 2181/QĐ-UBND về việc ứng trước dự toán ngân sách năm 2023 cho các

4

đơn vị được giao làm chủ đầu tư các dự án y tế thuộc Chương trình phục hồi và

phát triển kinh tế xã hội, với số tiền là 145 triệu đồng (Một trăm bốn mươi năm

triệu đồng). Sang năm ngân sách năm 2023, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo các cơ quan

chuyên môn tham mưu bố trí từ nguồn vốn Ngân sách Trung ương để thu hồi số

vốn ứng trước nêu trên.

Vậy, UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Hội đồng nhân dân tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban KT-NS, HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Lưu: VT, Mai Anh./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2022-12-03T10:08:59+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2022-12-03T11:13:19+0700

		2022-12-03T11:13:19+0700

		2022-12-03T11:13:19+0700

		2022-12-03T11:13:19+0700